¡Crisis singular! Todo el mundo se apasiona por las cuestiones teológicas: las monjas leen en la clausura los *Coloquios* «Misogamos»

¹ Esta carta está fechada en Búrgos 1.^o de Setiembre de 1526 (creo que sea errata por 1527):

«Magna est nominis tui apud nos fama, ingens eruditonis admiratio, nonnulli etiam divinitatis ejusdem opinio.... Nusquam profecto reperitur iam Theologus (ut de Grammaticis ac Rhetoribus tacemus) si sit idem Latinus.... qui non habet Erasmus in ore, qui frequenter Erasmus non citet, qui decem Theologorum et Antesignanum Erasmus non praedicet se proficitur. Regnas utique, Rotterdame, in scholis nostris.... Monachi.... si homines sunt dicendi qui nulla volunt te homines videri.... vident eorum simul instituto plurimum derogari, imo totum eorum peculium perdere ac quaestum defraudare, itaque cum aliis commilitibus, etiam doctissimi centuriantur in te, bellumque tibi et tuis pignoribus indicant ac denunciant. Hoc tamen facile esset superare.... si paulatim tu severitati remittere atque instituto ordineque laudato, disertos egregueque doctos seceretere riosis.... Cum ecce summi iudices, qui fidei tuendae negotio praepositi sunt, male loqui de Erasmo retulerunt, manus intendentes in eos qui Erasmi scripta ut parum pia improbasent, ni publice cantarent palinodiam. Qua deauntiatione percussus Erasmo-mastiges ne tanta eorum tamque late patens ditio penitus intercepteretur, nobiles foeminas, apud quas nihil non ex eorum arbitrio fiebat, coetus etiam sacrum virginum ac coenobia quae sunt in Hispania frequentissima locupletissimaque, retinere vel sola sunt conati, omni nien caventes ne nominis doctrinaeque tuae fama penetraret ad filios.... Itaque dabant operam persuadendis foeminis ne quemquam admitterent ad colloquium qui Erasmus.... venerat.... Ceterum, ut est humanum ingenium, cum vetari audierunt.... confestim.... avidissime conquirebant qui Erasmus clanculum interpreta-retur.... Neque solum foeminae quae in mundo mediae luce versantur, sed quae cancellis parietibus clausae tenentur, quibus loqui non licet sine arbitrio, majorem in modum effligant ut Erasmi scripta eis communicentur, et ubi per monachos fieri palam non datur, clanculum moluntur, deceptis aut in sententiam pellectis custodibus.... In harum gratiam et omnium qui litteras latinas ignorant, plerique multi eruditi viri laborant in vertendis in linguam nostram opusculis tuis....»

Habia del *Enchiridion*, y añade:
«Dialogi etiam nonnulli ex Colloquiis hispanice facti volitant per manus virum foeminarumque....»